
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
    Rep. Gen.  n .2276 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio Programmazione e Gestione del Territorio 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 396 del 13-10-2016 
(n. 1210 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: REVISIONE E ADEGUAMENTO PIANO DEMANIALE MARITTIMO 

COMUNALE ALLE DISPOSIZIONI CONTENUTE NEL PIANO DEMANIALE 
MARITTIMO REGIONALE - AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE 
ALL’ARCH. LUISA VOLPI PER REDAZIONE VALUTAZIONE AMBIENTALE 
STRATEGICA  (VAS). 

 
IL DIRIGENTE 

Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
PREMESSO: 
- che il Consiglio Regionale con deliberazione n. 20/4 del 24.02.2015 ha adottato il nuovo PDM 
redatto ai sensi della L.R. 141/97; 
- che la stessa deliberazione è stata pubblicata sul bollettino ufficiale della Regione Abruzzo n. 13 
del 15-04-2015; 
- che ai sensi dell’ art. 7 comma 9 del predetto PDM regionale, i Comuni, entro un anno 
dall’approvazione del predetto piano, devono approvare i piani demaniali comunali o, per i comuni 
che sono già dotati del piano spiaggia comunale, adeguarli alle disposizioni contenute del piano 
demaniale marittimo regionale; 
VISTO che  il piano demaniale marittimo del Comune di Ortona è stato approvato con delibera del 
C.C. n. 74 del 07-11-2011 e pubblicato sul bollettino ufficiale della Regione Abruzzo n. 10 del 22-
02-2012; 
CONSIDERATO necessario adeguare il piano demaniale marittimo comunale alle disposizioni 
contenute nel nuovo piano demaniale regionale e che pertanto si rende necessario ed indifferibile 
procedere all’affidamento di incarico per la redazione di uno studio di valutazione ambientale 
strategica  (VAS); 



Pag. 2 di 3 

PRESO ATTO pertanto dell’indirizzo dell’Amministrazione Comunale di procedere tramite 
affidamento all’esterno di detto studio di valutazione ambientale strategica  (VAS) a tecnico 
professionista abilitato; 
CONSIDERATO che con nota mail del 04.10.2016, come da richiesta da parte del responsabile del 
Servizio preposto, è pervenuta offerta di preventivo da parte di tecnico già conosciuto ed apprezzato 
dall’Ente, dott. arch. Luisa Volpi, già incaricata della redazione VAS  nel procedimento di 
revisione/integrazione e modifica del P.R.G., per la redazione della suddetta valutazione ambientale 
strategica  nell’importo di € 1.000,00 oltre  Cassa Previdenziale, a titolo di mero rimborso spese;  
RITENUTA estremamente vantaggiosa l’offerta presentata dal tecnico in parola;  
VISTO  il D.Lgs 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i.; 
VISTO  il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 
VISTO  il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione di forniture e servizi in economia, 
approvato con deliberazione del C.C. n. 104 del 20 novembre 2009; 
PRESO atto che in fase di affidamento è stato attribuito alla presente fornitura / prestazione da 
parte dell’AVCP il codice CIG: ZCA1B8FCAC; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
DATO ATTO  che la ditta creditrice risulta in regola riguardo i propri obblighi contributivi, come 
da Durc on line protocollo n.  1073664 INAIL   del 13.10.2016, scadenza 13.02.2017; 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 
qui non trascritte; 

2. di  procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento 
dell’incarico  per “revisione e adeguamento del piano demaniale marittimo comunale alle 
disposizioni contenute nel piano demaniale marittimo regionale –  redazione valutazione 
ambientale strategica  (VAS)”, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 125, c. 11, 
ultimo periodo, del D.Lgs n. 163/2006 s.m.i. all’arch. Luisa Volpi di Pescara per l’importo 
totale di € 1.000,00 + Cassa, precisando che la stessa professionista è esente da I.V.A. e da 
ritenuta d’acconto ai sensi dell’ex art. 27, commi 1 e 2 del D. L. n. 98/2011;  

3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate: 

Capitolo/Articolo  
06103020 SPESE PER STUDI, PROGETTAZIONI, DIREZIONE 
LAVORI E COLLAUDI 

Impegno n. 20160003007 0 
Codice creditore  
Nome creditore LUISA VOLPI 
Codice Fiscale / 

Partita Iva  
VLPLSU73E71I726P 

Indirizzo  PESCARA – Via Bologna, 9 
PEC  

Causale 

Affidamento incarico professionale per revisione e adeguamento 
del piano demaniale marittimo comunale alle disposizioni 
contenute nel piano demaniale marittimo regionale –  redazione 
valutazione ambientale strategica  (VAS) 

CIG  ZCA1B8FCAC 
Codice univoco 

ufficio FCXJ9N 

Importo  Euro 1040,00 
4. di imputare la spesa complessiva di euro in relazione alla esigibilità della obbligazione,      
come segue: 



Pag. 3 di 3 

Progressivo Esercizio Capitolo/ 
Articolo. 

Importo 

1 2016 06103020 1040,00 
  
5.    di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs n. 267/2000, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al 
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 
finanziaria; 

 6.      di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 7.      di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio Ragioneria per il controllo contabile e        
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;  

 8.     di liquidare con successivi atti la prestazione in parola a seguito di presentazione da parte 
del tecnico in parola di regolare fattura e, a seguito dell’espletamento regolare della 
prestazione. 

 
IL COMPILATORE 

A/R 

 
                     IL DIRIGENTE DEL III SETTORE 

                      Dott.ssa Mariella COLAIEZZI 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  ______________ 

 

 
 

 
                                                                                              IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
                                                                                                       Dott. Alberto DE FRANCESCO  

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 

 

 

 

 


